华 南 农 业 大 学 生 命 科 学 学 院 文 件
华南农生科〔2023〕4 号

华南农业大学生命科学学院

关于印发《生命科学学院危险化学品安全管理

办法》的通知

各系、中心、室：

《生命科学学院危险化学品安全管理办法》已经学院党政联席

会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

华南农业大学生命科学学院

2023 年 11 月 20 日

公开方式：主动公开

生命科学学院党政办公室 2023 年 11月 20 日印发

生命科学学院危险化学品安全管理办法

为加强学院危险化学品的管理，树立“安全第一，预防为主”

的思想，防范安全事故的发生，保障师生员工的人身安全及财产

安全，保护环境安全，根据学校《华南农业大学危险化学品安全

管理办法》（华南农办[2019]51 号）要求，结合学院实际，制定

本办法。

本办法所称危险化学品，是指具有毒害、腐蚀、爆炸、燃烧、

助燃等性质，对人体、设施、环境具有危害的剧毒化学品和其他

化学品。危险化学品的具体分类及品名，按照国家标准以及国家

有关部门定期公布的目录执行。

第一条 各科研团队（中心）负责人负责本单位危险化学品的

安全管理工作，并指定专人负责危险化学品的日常管理。

1.根据本单位危险化学品的类别和危险特性，制定适用的危

险化学品安全管理制度、安全操作规程以及应急预案。

2.督促落实本单位建立危险化学品存放及使用登记制度，建

立危险化学品特别是剧毒化学品、易制爆危险化学品、易制毒化

学品的台账。

3.本单位危险化学品的管理员或相关人员退休、离岗或其他

变动的，须及时安排符合规定要求的人员上岗，并监督做好危险

化学品的账物清查和交接工作，避免造成危险化学品遗失、管理

缺位等问题。

第二条 各实验室安全责任人负责本实验室的危险化学品安全

管理。

1.建立健全本实验室危险化学品的安全管理责任制度和安全

操作规程、事故处理应急措施。

2.对进入本实验室工作的人员进行培训、安全学习和法制教

育。建立危险化学品台账，及时填写危险化学品的使用记录。

第三条 对国家限制使用或管控的危险化学品，如剧毒化学品，

易制毒化学品和易制爆危险化学品实行逐级审批制度。采购人落

实储存条件后提出采购申请，审核通过后方能进行采购。

第四条 危险化学品的使用必须符合教学、科研工作等实际需

要。危险化学品的储存方式、方法应符合国家标准或有关规定，

严格按照化学特性和安全特性分类存放。严禁在实验室超量储存

危险化学品。每间实验室内存放的危险化学品总量不应超过

100L(kg)，其中易燃易爆性化学品的存放总量不应超过 50L(kg),

且单一包装容器不应大于 20L(kg)。

第五条 危险化学品存放场所应采取相应的通风、防爆、防火、

防水、调温、调湿、消除静电、防盗、监控、报警等安全措施，

并指定专人管理，定期核查，设置明显警示标志。

第六条 剧毒化学品、易燃易爆性化学品必须单独存放在符合

安全标准的场所并重点监管，严格执行“双人收发、双人记账、

双人双锁、双人领取、双人使用”的“五双制度”，并定期检查

及盘点。

第七条 危险化学品使用人应熟悉所使用危险化学品的危险特

性及安全防护措施，严格按照规程和要求进行操作，做好个人防

护。使用危险性较大的化学品，必须两人或两人以上同时在场，

相互监督确保安全。

第八条 使用剧毒化学品、易制爆危险化学品、易制毒化学品

必须填写《华南农业大学管制化学品使用登记表》，如实记录品

名、数量、实验名称、使用人等。使用登记表须妥善保管，以备

公安机关和学校检查。

第九条 严禁将危险化学品随意带出实验室，严禁携带危险化

学品进入公共场所和其他重要场所。

第十条实验后的废弃物按照《华南农业大学实验室危险废物

处置管理办法》的有关规定处置。

第十一条 放射性同位素、病原微生物、麻醉药品和精神药品

不适用本办法。

第十二条 本办法自发布之日起施行，未尽事宜，按学校有关

规定执行。